66 nam si...evincat...Lit.: "pues si por él mismo, no se considera que responde a esto: que otro no reclame por evicción."

67 ...sive stipulatio interposita est...Lit.: "ya sea que hubiera sido interpuesta"

68 ...ex stipulatio non tenebitur...Lit.: "no quedará obligada por la estipulación"

69 ...sive...Lit.: "o si"

70 ...non fieri, ...liceat... Lit.: "no sea hecho para impedir la libre posesión"

71 ...in hoc...quod emptoria, interest... Lit.: "en esto: lo que interesa al comprador"

72 ...quamvis...pertineat... Lit.: "aunque la mercancía no pertenezca al comprador"

veluti cum futurum iactum retis a piscatore emimus aut indaginem plagis positus a venatore, vel pantheram ab aucupe: nam etiamsi nihil capit, nihilo minus⁷³ emptor pretium praestare necesse habebit: sed in supra scriptis conventionibus contra erit dicendum. nisi forte sciens alienum vendit: tunc enim secundum supra a nobis relatum Iuliani sententiam dicendum est ex empto eum teneri, quia dolo facit.

12 CELSUS libro vicesimo septimo digestorum. Si iactum retis emere et iactare retem piscator noluit, incertum eius rei aestimandum est: si quod extraxit piscium⁷⁴ reddere mihi noluit, id aestimari debet quod extraxit.

13 ULPIANUS libro trigesimo secundo ad edictum. Iulianus libro quinto decimo inter eum, qui sciens quid aut ignorans vendidit, differentiam facit in condemnatione ex empto: ait enim, qui pecus morbosum aut tiquum vitiosum vendidit, si quidem⁷⁵ ignorans fecit, id⁷⁶ tantum ex empto actione praestaturum, quanto minoris esse empturus⁷⁷, si id ita esse scivisset⁷⁸, si vero sciens retulit et emptorem deceptit,

73 ...nihilominus... Lit.: "en nada menos"

74 ...quod extraxit piscium... Lit.: "lo que se extrajo de peces"

75 Quidem aquí es enfático y no necesita traducirse.

76 ... id tantum... Aquí id es reiterativo y no es necesaria su traducción.

77 Emere minoris (... minoris esse empturus... en el texto) = comprar más barato.

78 ...scivisset = scivissem.

omnia detrimenta, quae ex ea emptione emptor traxerit, praestaturum ei: sive igitur aedes⁷⁹ vitio tigni corruerunt, aedium aestimationem, sive pecora contagione morborum pecoris perierunt, quod interfuit idonea venisse erit praestandum.

(1) Item qui furem vendidit aut fugitivum, si quidem sciens, praestare debet, quanti⁸⁰ emptoris interfuit non decipi: si vero ignorans vendiderit, circa fugitivum quidem tenetur, quanti minoris empturum⁸¹ esset, si eum esse fugitivum scisset, circa furem non tenetur: differentiae ratio est, quod fugitivum quidem habere non licet et quasi evictionis nomine tenetur venditor, furem autem habere possumus. (2) Quod autem diximus "quanti emptoris interfuit non decipi", multa continet, et si alios secum sollicitavit, ut fugerent, vel res quasdam abstulit. (3) Quid tamen si ignoravit quidem furem esse, adseveravit autem bonae frugi⁸² et fidum et caro⁸³ vendidit videamus, an ex empto teneatur, et putem teneri, atqui ignoravit: sed non debuit facile quae ignorabat adseverare, inter hunc igitur et qui scit⁸⁴ praemonere debuit furem esse, hic non debuit facilis esse ad

79 ...aedes...corruerunt... (en plural): "se derrumbó una casa".

80 ...quanti...genitivo de precio.

81 ...minoris empturus esset...Cfr. nota 77

82 Frugi es un adverbio por fossilización de un tema nominal - en dativo -.

83 ...caro...ablativo de precio.

84 ...scit...se traduce aquí por imperfecto por la correlación de los tiempos.

temerarium indicationem⁸⁵. (4) Si venditor dolo fecerit, ut rem pluris⁸⁶ venderet, puta de artificio mentitus est aut de peculio, empti cum iudicio teneri, ut praestaret emptori, quanto pluris servum emisset⁸⁷, si ita peculiatu esset vel eo artificio instructus. (5) Per contrarium quoque idem Iulianus scribit, cum Terentius Victor decessisset relicto herede fratre suo et res quasdam ex hereditate et instrumenta et mancipia Bellicus quidam subtraxisset, quibus subtractis facile, quasi minimo⁸⁸ valerent hereditas, ut sibi ea venderetur persuasit⁸⁹: an vendit: iudicio teneri possit? et ait Iulianus competere actionem ex vendite in tantum, quanto pluris hereditas valerent, si hae res subtractae non fuissent. (6) Idem Iulianus dolum solere a venditore praestari⁹⁰ etiam in huiusmodi specie ostendit: si, cum venditor sciret fundum pluribus municipiis legata debere, in tabula quidem⁹¹ conscripserit unum municipio deberi, verum⁹²

85 ...hic non ...indicationem. Lit.: "éste no debió ser fácil para una indicación temeraria".

86 ...pluris...genitivo de precio.

87 Emerit pluris (...pluris servum emisset...en el texto) = comprar más caro.

88 ...minimo...ablativo de cantidad.

89 ...quasi minimo valerent hereditas,...persuasit: Lit.: "...persuadió como si la herencia valiera en muy poco".

90 ...solere a venditore praestari...Lit.: "que suele responderse por el vendedor".

91 Quidem enfático.

92 Verum enfático.

postea legem consignaverit, si qua tributorum aut vectigalis indictionisve quid⁹³ nomine⁹⁴ aut ad viae collationem praestare oportet, id emptorem dare facere praestareque oportere, ex empto eum teneri, quasi decepisset emptorem: quae sententia vera est. (7) Sed cum in facto proponeretur tutores hoc idem fecisse, qui rem pupillarem vendebant, quaestionis esse⁹⁵ ait, an tutorum dolum pupillus praestare debeat. et si quidem ipsi tutores vendiderunt, ex empto eos teneri nequaquam dubium est: sed si pupillus auctoribus eis vendidit, in tantum tenetur, in quantum locupletior ex eo factus est, "tutoribus in residuum perpetuo condemnandis, quia nec transfertur in pupillum post pubertatem hoc, quod dolo tutorum factum est." (8) Offerri pretium ab emptore debet, cum ex empto agitur, et ideo etsi pretii partem offerat, nondum est ex empto actio: venditor enim quasi pignus retinere potest cum rem quam vendidit. (9) Unde quaeritur, si pars sit pretii soluta et res tradita postea evicta sit, utrum eius rei consequatur pretium integrum ex empto agens an vero quod numeravit? et puto magis id⁹⁶ quod numeravit propter doli exceptionem. (10) Si fructibus iam maturis ager distractus sit, etiam fructus emptori cedere, nisi aliud convenit, exploratum est. (11) Si in locatis ager